МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ  И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
П Р И К А З
 от «  02    »    08      2011г.                     №  691                                                    г. Элиста
Об итогах  выходного мониторинга учебных
достижений обучающихся по математике
и русскому языку общеобразовательных учреждений
Республики Калмыкия  в 2010-2011 учебном году
В соответствии с планом работы Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия  на 2010-2011 учебный год, во исполнение приказов Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия  от 8.10.2011г. № 1207 «Об организации и проведении мониторинга учебных достижений обучающихся  общеобразовательных учреждений  Республики Калмыкия  в 2010-2011у.г.», от 4.03.2011г. №247 «О выходном мониторинге учебных достижений обучающихся общеобразовательных учреждений республики Калмыкия»   в целях  получения объективной оценки индивидуальных учебных достижений обучающихся, деятельности образовательных учреждений  был проведен выходной мониторинг предметного обучения в 5-8 классах общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия: по математике (20 апреля 2011г.) и  по русскому языку (27 апреля 2011 г.). Результаты мониторинга были обсуждены на коллегии  Министерства образования, культуры и науки Республики Калмыкия с участием руководителей муниципальных органов управления образованием.
         Всего участвовало в  мониторинге 156 общеобразовательных  учреждений Республики Калмыкия, что на 14 школ меньше, чем на входном мониторинге в октябре текущего года. Количество участников по математике составило 10263 обучающихся, по русскому языку-10163 обучающихся, что составило соответственно 98% и 97%  от общего количества обучающихся 5-8 классов.
Анализ результатов мониторинговых исследований  позволил получить обобщенную информацию об уровне и качестве общеобразовательной подготовки обучающихся 5-8 классов, оценить степень овладения  учащимися содержанием учебных предметов,  отраженным в обязательном минимуме содержания и требованиях к уровню их подготовки, отмечается снижение уровня учебных достижений как при сравнении результатов одного класса, так и при сравнении результатов одной и тоже же группы участников.  На основании решения коллегии от 7.07.2011г. №12  п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

1.1. принять меры по совершенствованию системы муниципального контроля качества образования как составной части республиканской системы оценки качества образования;

1.2. использовать результаты мониторинга для принятия управленческих решений с целью обеспечения качества предметного образования;
1.3. провести глубокий анализ результатов выходного мониторинга по математике и русскому языку в сравнении с результатами входного мониторинга текущего года;

1.4. в рамках августовских педагогических конференций и совещаний организовать широкое обсуждение результатов мониторинга на предметных секциях.
2. ГОУ ДПО (ПК) С КРИПКРО (Мунчинова Л.Д.) сформировать состав  и  организовать при институте  работу научно-исследовательской группы для обработки материалов республиканского мониторинга, выработки стратегических направлений  развития мониторинговых исследований в региональной системе образования в срок до 01 сентября  2011года.

3. ГУ «Центр оценки качества образования Республики Калмыкия»( и.о. директора Пугаева И.Б.):
3.1. доработать  и представить  в Министерство образования, культуры и науки Республики Калмыкия проект  региональной  программы формирования системы оценки качества образования  в срок до 01 сентября 2011года;

3.2. представить  в Министерство образования, культуры и науки Республики Калмыкия демоверсии  контрольно-измерительных материалов  по математике и русскому языку для проведения входного мониторинга в сентябре  2011года в срок  до 01 сентября 2011года;
3.3. представить  в Министерство образования, культуры и науки Республики Калмыкия  контрольно-измерительные материалы  по математике и русскому языку для проведения входного мониторинга в сентябре  2011года в срок  до 01 сентября  2011года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Кавкишеву И.Д., заместителя министра.
Заместитель Председателя Правительства
Республики Калмыкия-Министр образования,
культуры и науки Республики Калмыкия                                                 Л.Б. Васильева
Лист рассылки к приказу МОК и Н РК   от  «____» ________2011 года      №___
1. В муниципальные органы управления образованием  (14 шт. )

2.  Кавкишевой И.Д. , заместителю министра (1шт)
3. КРИПКРО ( 1 шт . )

4. ЦОКО РК (1шт.)

5. Горяевой В.А., заведующей сектором( 1 шт . )
6. Эрдниеву А.Б., ведущему специалисту( 1 шт . )
ИТОГО:  19  шт.